

## ПОЯСНЕНИЯ

к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за  
2018 год

### 1. Сведения об акционерном обществе:

Публичное акционерное общество «Туринский хлебокомбинат» юридический и фактический адрес г. Туринск, ул. Спорта 11а, зарегистрирован постановлением Главы администрации по г. Туринску № 1102 от 17.08.2000 года, выдано Свидетельство № 186 серия 1У-ТИ

Размер Уставного капитала объявленного и оплаченного составляет 3991руб., это обыкновенные акции 2993 шт., привилегированных акций 998 шт.

Учредителями являются физические лица - их доля в капитале составляет 100%. Доли в уставном капитале оплачены полностью.

Среднегодовая численность за отчетный период составила 94 человек.

### Информация о связанных сторонах.

Состав акционеров, имеющих свыше 1% акций: Чепчугов А.Г.- 63,04%, Патт В.А- 4%, Чекунова Н.Т. – 2%.

### Состав совета директоров:

Председатель совета директоров Потапенко А.Н., члены совета директоров Чепчугов А.Г., Кропотухин А.С, Леонтьева О.В. Сусуйкин В.В.

### Основной управленческий персонал

должность	Ф.И.О	Вид вознаграждения выплачиваемого организацией основному управленческому персоналу	Виды выплат
Директор	Леонтьева О.В.	Краткосрочные вознаграждения	Оплата труда за отчетный период, увеличенная на сумму начисленных на нее налогов и иных обязательных платежей в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды, ежегодный оплачиваемый отпуск, оплата организацией лечения (ДМС).
Гл. энергетик	Спиридонов М.А..	Краткосрочные вознаграждения	То же

Согласно законодательству РФ ПАО «Туринский хлебокомбинат» публикует свою бухгалтерскую отчетность, списки аффилированных лиц и др. информацию в средствах массовой информации.

## **2. Основные элементы учетной политики предприятия.**

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности. Приказом № 69 от 28.12.2008 года на предприятии утверждено «Положение по учетной политике» по ведению бухгалтерского учета и отчетности с дополнениями, при изменениях в законодательстве России или нормативно – правовых актов по бух. учету.

Учетной политикой установлено:

- в целях признания доходов и расходов при расчете налога на прибыль предприятие использует метод начисления
- дата возникновения обязанности по уплате налога на добавленную стоимость определяется по мере отгрузки продукции, при этом, моментом определения налоговой базы будет признаваться наиболее ранняя из дат отгрузки и оплаты (частичной оплаты). Налоговый вычет применяется независимо от факта уплаты сумм налога (ФЗ № 119 от 22.07.2005)
- срок полезного использования по основным средствам определяется на основании Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1
- по амортизируемому имуществу, амортизация основных средств начисляется линейным способом
- при отпуске материально- производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по средней себестоимости ( п.16 ПБУ 5/01) и др.
- объекты, со сроком службы превышающим 12 месяцев, включаются в состав МПЗ, если их первоначальная стоимость не более 40 000 рублей

- на предприятии образован резервный фонд в соответствии с законодательством и на основании учредительных документов. Резервы по сомнительным долгам и предстоящим расходам создаются.
- предприятие формирует самостоятельно разработанные и утвержденные директором регистры налогового учета.
- Переоценка основных средств не проводится.

#### Изменение учетной политики на 2018г.

В условиях работы по давальческой схеме, возникла необходимость в изменении порядка формирования и списания расходов. С 2016г. Все расходы предприятия первоначально отражаются по д-ту сч.26 и по окончании каждого месяца списываются в дебет сч. 20.

Ранее расходы со счета 26 списывались в дебет счета 90. В связи с изменениями в учетной политике, строка 2220 «управленческие расходы» Формы №2 не заполняется. Все расходы отчетного периода отражены по строке 2120 «себестоимость продаж» Формы №2.

### **3. Финансово-хозяйственная деятельность предприятия:**

Основным видом текущей деятельности предприятия является выпуск кондитерских изделий, а также прочая реализация и другие виды деятельности.

Предприятие выпускает кондитерские изделия на давальческом сырье Режевского хлебокомбината по договору №1/2015 от 04.02.2015г.:

Пряники 6 видов, кекс «Свердловский», кекс «Уфимский», печенье «Творожное», печенье «Овсяное», печенье «Орешки», печенье КУРАБЬЕ шести видов.

Выпуск кондитерских изделий за 2018г. составляет 2147 тн, по сравнению с прошлым годов объем продукции увеличился на 853тн.

#### **Сравнительная таблица выпуска готовой продукции по годам:**

Вид продукции	Ед.изм.	2016	2017	2018
Кондитерские изделия	Тн.	520	1294	2147

Экономические показатели : 2018 год : за 2017 г.

-выпуск готовой продукции составил	42137 тыс. руб.	20692 тыс. руб
-прибыль до налогообложения составила	-893 тыс. руб.	140 тыс. руб
-чистая прибыль (убыток)	-1105 тыс. руб.	2 тыс. руб.

Валюта баланса на 01.01.2019г. составляла 1598 тыс. руб., на 31.12.2017 года составила 2343 тыс. руб., по сравнению с началом года уменьшилась на 745 тыс. руб. Изменение произошло за счет уменьшения дебиторской задолженности.

В 2018г. на предприятии начат ремонт здания, полностью отремонтирована кровля здания, ремонт нового производственного цеха, замена всех оконных проемов, что привело к увеличению затрат.

На протяжении отчетных периодов, величина чистых активов предприятия отрицательная:

На 31.12.2016г. – (20302)

На 31.12.2017г. - (20300)

На 31.12.2018г. - (21406)

Несмотря на наличие финансовых факторов (отрицательные чистые активы), общество планирует продолжить деятельность в будущем соблюдая принципы непрерывности.

Руководством утвержден план мероприятий по оздоровлению финансовой ситуации на 2019 год.

***Операции со связанными сторонами***

В течении 2018 года имели место следующие операции со связанными сторонами:

1. Операции по переработке давальческого сырья в рамках взаимоотношений с АО «Режевской хлебокомбинат» по договору №1/2015 от 04.02.2015г., сумма оказанных услуг по договору 20691882 рубля в.т.ч НДС.

2. Операции по сдаче имущества в аренду производственных площадей 200 м<sup>2</sup> по адресу г.Туринск, ул.Спорта,11а АО «Режевской хлебокомбинат» по договору №2/15 от 01.11.2015г., сумма ежемесячной арендной платы составляет 150000 рублей.
3. Операции по оказанию транспортных услуг АО «Режевской хлебокомбинат» по договору «04/03/2015 от 30.03.2015г.
4. Директору Леонтьевой О.В. выплачено вознаграждение в сумме 720000 рублей.
5. Сумма задолженности по договору беспроцентного займа от 15.08.2011г. с Чепчуговым А.Г. (акционер 63,04% акций) составляет 1100000 рублей.

#### *События после отчетной даты*

Событий удовлетворяющих требований ПБУ7 «События после отчетной даты» нет.

**Оценочные показатели финансового состояния предприятия составляют:**

**Коэффициент абсолютной ликвидности** ( способность к моментальному погашению долговых обязательств) 2008 г.- **0,01**; 2009 г. -**0,005**; 2010 г.-**0,03**; 2011г. – 0,03; 2012г.- 0,01; 2013г.-0,01; 2014-0,005; 2015-0,0003; 2016-0,0002; 2017г.-0,0002; 2018г.-0,0002

**Коэффициент покрытия** (способность предприятия оперативно высвободить из хозяйственного оборота денежные средства и погасить долговые обязательства) 2008 г.- **1,22** ; 2009г. -**1,35**; 2010 г.- **0,96**; **2011г. – 0,45**; **2012г. – 0,29**; **2013г.-0,27**; **2014г.-0,19**; **2015-0,06**; **2016-0,06**; **2017г.- 0,07**; **2018г.-0,07**;

Значение показателя больше единицы означает, что текущие обязательства соответствуют текущим активам, и то, что фирма справляется со своими текущими обязательствами.

**-Коэффициент соотношения собственных и заемных средств** - важнейшая характеристика финансовой независимости предприятия. Чем

выше показатель, тем ниже зависимость предприятия от привлеченных средств.

2008г.- **15,4** ; 2009г.- **14,2**; 2010г.- **10,5**; 2011г. – **0**; 2012г.- **0**; 2013г.-**0**

2014г.-0; 2015-0; 2016-0; 2017г.-0; 2018г. - 0

**-Коэффициент рентабельности продукции составляет** ( рентабельность продаж):

2008г. - **0,03**; 2009г. – 0,03; 2010г. -0; 2011г. – 0; 2012г. – 0; 2013г.-0;  
2014г.-0; 2015-0; 2016-0; 2017-0,04; 2018г. -0,04

**-Коэффициент автономии (финансовой независимости)** Этот показатель определяет долю активов организации, которые покрываются за счет собственного капитала. Чем выше этот коэффициент, тем более устойчиво финансовое положение организации.

2009г.-0,53; 2010г.- 0,28; 2011г. – 0; 2012г.- 0; 2013г.-0; 2014г.-0; 2015-0;  
2016-0; 2017-0; 2018г. - 0

**- Коэффициент маневренности собственного капитала.** Отражает часть собственного капитала, используемого для финансирования текущей деятельности, а именно вложенную в оборотные средства.

2009г. -0,21; 2010г.- -0,2; 2011г. – 0; 2012г.-0; 2013г.-0; 2014г.-0; 2015-0;  
2016-0; 2017-0, 2018-0

**-Коэффициент износа О.С составляет:** 2009 г. – **0,72**; 2010г.-**0,69**;  
**2011г. – 0,74**; 2012г. – **0,83**; 2013г.-**0,87**; 2014г. -**0,92**; 2015-**0,92**; 2016-**0,94**;  
2017-**0,94**; 2018 – **0,94**

**-Коэффициент обновления О.С. составляет:** 2009 г.- **0,01**; 2010г- **0,11**;  
**2011г. – 0,04**; 2012г. – 0; 2013г.-**0,01**; 2014г.-**0,32**; 2015-**0**;2016-**0,07**; 2017-**0**;  
2018г. - 0

Основными источниками инвестиций на предприятии являются: амортизационный фонд и чистая прибыль предприятия.

Директор:

Леонтьева О.В.

Гл. бухгалтер:

Томилова Н.А.

